

[Total No. of Question: 08]

SEAT No. -

**SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY, PUNE**

**And**

**Ahmednagar Jilha Maratha Vidya Prasarak Samaj's**

**NEW LAW COLLEGE, AHMEDNAGAR**

**Diploma in Taxation Laws**

**101: GENERAL LAW AFFECTING TAXATION**

**(PAPAR-I) ( 2018 Pattern )**

*Time : 03 Hours*

*Max. Marks : 100*

**Instructions to the candidates:**

- 1) All questions are compulsory.
- 2) Figures to the right indicate full marks.

Q1) Discuss the different sources of Hindu Law.

[20]

**OR**

Write short notes:

- a) Intestate succession
- b) Kinds of legal heir

Q2) Write short notes with reference to Partnership Act.

[15]

- a) Position of Minor
- b) Registration of Firm

**OR**

What are the Essential characteristics of partnership, Discuss?

Q3) Discuss " "No tax shall be levied or collected except with authority of law." [15]

**OR**

Explain the provision relating to Money Bill and Finance Bill for enactment of Taxation Law

Q4) Write short notes with reference to Transfer of Property Act: [10]

- a) Fraudulent transfer
- b) Universal Donee

**OR**

What is actionable claim? Discuss in detail with reference to Transfer of property Act.

Q5) What is meant by Burden of proof? Explain the law relating to Burden of Proof Under Evidence Act.

[10]

**OR**

What do you mean "Opinion of Expert"? Why it is relevant under Indian Evidence Act?

Q6) Discuss the Doctrine of Res Judicator. [10]

**OR**

Write short notes with reference to The code of Civil Procedure:

- a) Substituted service
- b) Inherent power

Q7) Discuss the procedure related to letters of administration under Indian Succession Act.1925 [10]

**OR**

Define the will and probate with reference to Indian Succession Act, 1925:

Q8) Explain the provision related to obligation in the nature of trust. [10]

**OR**

Explain classification of Trust under Indian Trust Act

[Total No. of Question: 08]

SEAT No. -

**SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY, PUNE**

**And**

**Ahmednagar Jilha Maratha Vidya Prasarak Samaj's  
NEW LAW COLLEGE, AHMEDNAGAR**

**Diploma in Taxation Laws**

**101: GENERAL LAW AFFECTING TAXATION**

**(PAPAR-I) ( 2018 Pattern )**

**( मराठी रूपांतर )**

वेळ : ०३ तास

एकूण गुण : १००

उमेदवारांना सूचना

- 1) सर्वप्रश्न अनिवार्य आहे.
- 2) उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवतात. एकूण प्रश्नांची संख्या: 8

Q1) हिंदू कायद्याच्या विविध स्त्रोतांची चर्चा करा.

[20]

किंवा

थोडक्यात टिपा लिहा:

- अ) इंटेस्टेट उत्तराधिकार
- ब) कायदेशीर वारसाचे प्रकार

Q2) भागीदारी कायद्याच्या संदर्भात थोडक्यात टिपा लिहा. [१५]

- अ) अल्पवयीन पद
- ब)) फर्मची नोंदणी

किंवा

भागीदारीची अत्यावश्यक वैशिष्ट्ये काय आहेत, चर्चा करा.

Q3) "कायद्याच्या अधिकाराशिवाय कोणताही कर आकारला जाणार नाही किंवा गोळा केला जाणार नाही" यावर चर्चा करा

किंवा

कर आकारणी कायदा लागू करण्यासाठी मुद्राविधेयक आणि वित्तविधेयकाशी संबंधित तरतूद स्पष्ट करा

04) मालमत्ता हस्तांतरण कायद्याच्या संदर्भात थोडक्यात टिपा लिहा: [१०]

अ) कपटपूर्व हस्तांतरण

ब) युनिव्हर्स लडोनी

किंवा

कारवाई योग्य दावा म्हणजे काय? मालमत्ता हस्तांतरण कायद्याच्या संदर्भात तपशीलवार चर्चा करा.

0५) पुराव्याचे ओझे म्हणजे काय ? पुराव्याच्या कायद्यांतर्गत पुराव्याच्या ओझ्याशी संबंधित कायद्याचे [१०] स्पष्टीकरण द्या.

किंवा

तुम्हाला "तज्ञ" म्हणजे काय म्हणायचे आहे? ते संबंधितका आहे

Q6) रेसज्यूडीकेटाच्या सिद्धांतावर चर्चा करा. [१०]

किंवा

सिव्हिल प्रोसिजर कोड च्यासंदर्भात थोडक्यात टिपा लिहा:

अ) बदलीसेवा( Subsisted Service)

ब) अंगभूतशक्ती

07) भारतीय वारसाहक्क कायदा. 1925 अंतर्गत प्रशासनाच्या पत्रांशी संबंधित प्रक्रियेची चर्चा करा [१०]

किंवा

भारतीय उत्तराधिकार कायदा, 1925 च्या संदर्भात मृत्युपत्र आणि प्रोबेटची व्याख्या करा:

Q8) ट्रस्टच्या स्वरूपातील दायित्वाशी संबंधित तरतूद स्पष्ट करा. [१०]

किंवा

भारतीय ट्रस्ट कायद्यांतर्गत ट्रस्ट चे वर्गीकरण स्पष्ट करा

[Total No. of Question: 08]

SEAT No. -

**SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY, PUNE**

**And**

**Ahmednagar Jilha Maratha Vidya Prasarak Samaj's**

**NEW LAW COLLEGE, AHMEDNAGAR**

**Diploma in Taxation Laws**

**102: INCOME TAX ACT, 1961**

**(PAPAR-II) ( 2018 Pattern )**

---

*Time : 03 Hours*

*Max. Marks: 100*

**Instructions to the candidates:**

- 1) Question No. 1 is compulsory and carries 20 marks.**
- 2) Answer any five of the remaining questions carry 16 marks each.**

**Q.1)** Form the following details find out the salary chargeable to tax for the A.Y 2022-23 assuming he has not opted for the provisions of section 115BAC-

Mr. X is a regular employee of Rama & Co. in Gurgaon. He was appointed on 1.1.2021 in the scale of INR 20,000 – INR 1,000 – INR 30,000. He is paid 10% DA. & Bonus equivalent to one month pay based on salary of March every year. He contributes 15% of his pay and D.A towards his recognized provident and the company contributes the same amount. He is provided free housing facility which has been taken on rent by the company at INR 10,000 per month. He is also provident with following facilities: 1. Facility of laptop costing INR 50,000.

2. Company reimbursed the medical treatment bill of his brother of INR 25,000 who is dependent on him.

3. The monthly salary of INR 1,000 of a house keeper is reimbursed by the company.

4. A gift voucher of INR 10,000 on the occasion of his marriage anniversary.

5. Conveyance allowance of INR 1,000 per month is given by the company towards actual reimbursement.

6. He is provided personal accident policy for which premium of INR 5,000 is paid by the company.

7. He is getting telephone allowance @ INR 500 per month.

**(Note should be provided supporting your answer as per provision of Income Tax Act)**

**Q.2)** What is meant by residential status of Individual under Income Tax Act 1961? And how income is charged to tax on the basis of Residential status? Explain basic & additional conditions.

**Q.3)** Give in detail the process of Set off and Carry Forward of Losses under Income Tax Act, 1961?

**Q. 4)** List out any 15 items of income which are exempt from tax under Income Tax Act, 1961.

**Q.5)** Mr. Raman is a co-owner of a house property along with his brother holding equal share in the property. Municipal value of the property 1,60,000 Fair Rent 1,50,000 Standard Rent under the Rent Control Act 1,70,000 Rent received 15,000 p.m. The loan for the construction of this property is taken jointly and the interest charged by the bank is INR 25,000 out of which INR 21,000 have been paid. Interest on the unpaid interest is INR 450. To repay this loan, Raman and his brother have taken a fresh loan and interest charged on this loan is INR 5,000. The Municipal taxes of INR 5,100 have been paid by the tenant. Compute the income from this property chargeable in the hands of Raman for AY 2022-23.

**Q.6)** What are the various types of Income Tax Returns? What are the due dates for filing of the return? What are the provisions regarding belated returns and revised returns.

**Q.7)** What do you understand by "income from other sources"? State the main incomes which are included under this head.

**Q. 8)** Explain in various Clubbing provision relating to Income provided under Income Tax Act, 1961.

**Q. 9)** Write short notes any two of the following:

- a) Best Judgment Assessment
- b) Income from Other Sources
- c) Various Appeal under Income Tax Act
- d) Agricultural Income

[Total No. of Question: 08]

SEAT No. -

SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY, PUN

And

Ahmednagar Jilha Maratha Vidya Prasarak Samaj's

NEW LAW COLLEGE, AHMEDNAGAR

Diploma in Taxation Laws

102: INCOME TAX ACTS, 1961

(PAPAR-II) ( 2018 Pattern )

( मराठी रूपांतर )

Time : 03 Hours

Max. Marks : 100

उमेदवारांना सूचना:

- 1) प्रश्न क्रमांक 1 अनिवार्य आहे आणि त्यात 20 गुण आहेत.
- 2) उरलेल्या कोणत्याही ञाच प्रश्नांची प्रत्येकी 16 गुणांची उत्तरे द्या.

**प्र. 1)** AY 2022-23 साठी कर आकारण्यायोग्य पगार शोधून काढा, असे गृहीत धरून की त्याने कलम 115BAC च्या तरतुदींचा पर्याय निवडला नाही-

श्री एक्स हे गुडगावमधील रामा अँड कंपनीचे नियमित कर्मचारी आहेत. त्यांची 1.1.2021 रोजी INR 20,000 – INR 1,000 – INR 30,000 या स्केलवर नियुक्ती झाली. त्याला 10% DA दिला जातो. आणि दरवर्षी मार्च महिन्याच्या पगारावर आधारित एक महिन्याच्या पगाराच्या समतुल्य बोनस. तो त्याच्या वेतन आणि DA च्या 15% त्याच्या मान्यताप्राप्त भविष्यनिर्वाहासाठी योगदान देतो आणि कंपनी त्याच रकमेचे योगदान देते. त्याला मोफत घरांची सुविधा दिली जाते जी कंपनीने दरमहा INR 10,000 भाड्याने घेतली आहे. त्याला पुढील सुविधा देखील आहेत: 1. 50,000 रुपये किमतीच्या लॅपटॉपची सुविधा.

2. कंपनीने त्याच्यावर अवलंबून असलेल्या त्याच्या भावाच्या INR 25,000 चे वैद्यकीय उपचार बिलाची परतफेड केली.

3. हाऊस किपरचा INR 1,000 मासिक पगार कंपनीद्वारे परत केला जातो.

4. त्याच्या लग्नाच्या वर्धापनदिनानिमित्त INR 10,000 चे गिफ्ट व्हाउचर.

5. वास्तविक प्रतिपूर्तीसाठी कंपनीकडून दरमहा INR 1,000 चा वाहतूक भत्ता दिला जातो.

6. त्याला वैयक्तिक अपघात पॉलिसी प्रदान केली जाते ज्यासाठी कंपनीद्वारे INR 5,000 चा प्रीमियम भरला जातो.

7. त्याला दरमहा INR 500 @ टेलीफोन भत्ता मिळत आहे.

(आयकर कायद्यातील तरतुदीनुसार तुमच्या उत्तराचे समर्थन करणारी टी० द्यावी)

**प्रश्न 2)** प्राप्तिकर कायदा 1961 अंतर्गत व्यक्तीचा निवासी दर्जा म्हणजे काय? आणि निवासी स्थितीच्या आधारावर उत्पन्नावर कर कसा आकारला जातो? मूलभूत आणि अतिरिक्त अटी स्पष्ट करा.

**प्र. 3)** आयकर कायदा, 1961 अंतर्गत टोटा सेट ऑफ आणि कॅरी फॉरवर्ड करण्याची प्रक्रिया तपशीलवार सांगा?

**प्र. 4)** प्राप्तिकर कायदा, 1961 अंतर्गत करमुक्त असलेल्या उत्पन्नाच्या कोणत्याही 15 वस्तूंची यादी करा.

**प्र. 5)** श्री रमण हे घराच्या मालमतेचे सह-मालक आहेत आणि त्यांच्या भावाचा मालमतेत समान वाटा आहे. मालमतेचे नगरपालिका मूल्य 1,60,000 वाजवी भाडे 1,50,000 भाडे नियंत्रण कायद्यांतर्गत मानक भाडे 1,70,000 भाडे प्राप्त झाले 15,000 pm या मालमतेच्या बांधकामासाठी कर्ज संयुक्तपणे घेतलेले आहे आणि बँकेद्वारे आकारले जाणारे व्याज 25,000 रुपये आहे. 21,000 रुपये दिले आहेत. न भरलेल्या व्याजावर INR 450 व्याज आहे. या कर्जाची परतफेड करण्यासाठी, रमण आणि त्याच्या भावाने नवीन कर्ज घेतले आहे आणि या कर्जावर INR 5,000 व्याज आकारले जाते. भाडेकरूने INR 5,100 चे महापालिका कर भरले आहेत. AY 2022-23 साठी रमणच्या हाती लागणाऱ्या या मालमतेच्या उत्पन्नाची गणना करा.

**प्र. 6)** विविध प्रकारचे आयकर रिटर्न कोणते आहेत? रिटर्न भरण्यासाठी देय तारखा काय आहेत? उशीर झालेला परतावा आणि सुधारित परतावा याबाबत काय तरतुदी आहेत.

**प्र. 7)** “इतर स्रोतांकडून मिळणारे उत्पन्न” म्हणजे तुम्हाला काय समजते? या शीर्षकाखाली समाविष्ट असलेले मुख्य उत्पन्न सांगा.

**प्र. 8)** आयकर कायदा, 1961 अंतर्गत प्रदान केलेल्या उत्पन्नाशी संबंधित विविध क्लबिंग तरतुदी स्पष्ट करा.

**प्र. 9)** खालीलपैकी कोणतेही दोन लहान टिपा लिहा:

अ) सर्वोत्तम निर्णय मूल्यांकन

ब) इतर स्रोतांकडून मिळकत

c) आयकर कायद्यांतर्गत विविध अपील

ड) कृषी उत्पन्न

[Total No. of Question: 09]

SEAT No. -

**SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY, PUNE**

**And**

**Ahmednagar Jilha Maratha Vidya Prasarak Samaj's**

**NEW LAW COLLEGE, AHMEDNAGAR**

**Diploma in Taxation Laws**

**103: INTEGRATED GOODS & SERVICES TAX ACT, 2017 (GST)**

**(Paper - III) ( 2018 Pattern )**

*Time : 03 Hours*

*Max. Marks : 100*

***Introductions to candidates:***

*1) Question number 9 is compulsory*

*2) Out of remaining attempt any five questions.*

*3) Figures to the left indicate question number, and figures to the right indicate full marks.*

**Q1)** What is meant by Zero rated supply and Nil Rated Supply? How Zero rated supply is different from nil rated supply? **(16)**

**Q2)** What is GST Composition Scheme? What is the GST Composition Scheme Limit? **(16)**

**Q3)**

A) Explain the significance of the place of supply of goods and services under GST. **(8)**

**AND**

B) Supra Events, an event management company at New Delhi, organizes an award function for Chirag Diamond Merchants of Varanasi (registered in U.P.), at Mumbai. Determine place of supply of the service supplied by Supra Events. Will your answer be different, if the award function is organized at Mauritius instead of Mumbai? **(8)**

**Q4)** What is meant by Input Tax Credit? Explain the eligibility criteria of person for taking ITC. **(16)**

**Q5)** How will you determine the nature of supply of Goods under the IGST Act? **(16)**

**Q6)** Define “export of goods” and “export of services”. How exports are be treated Under GST? **(16)**

**Q7)** What is the power of Government to grant exemption from payment GST? **(16)**

**Q8)** Explain the provisions relating to Levy and collection of taxes under IGST Act, 2017 **(16)**

**Q9) Write short Notes on (Any two):** **(20)**

- a) Kitchen King sold goods to Kirana Samrat for a consideration of Rs.140000 Plus a product of Kirana Samrat worth Rs.60000. The open market value of the goods sold by Kitchen Kings is not known.
- b) Due dates of GST return
- c) UIN Holder under GST

[Total No. of Question: 09]

SEAT No. -

**SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY, PUNE**

**And**

**Ahmednagar Jilha Maratha Vidya Prasarak Samaj's**

**NEW LAW COLLEGE, AHMEDNAGAR**

**Diploma in Taxation Laws**

**103 : INTEGRATED GOODS & SREVICES TAX ACT, 2017 (GST)**

**(PAPAR-III) ( 2018 Pattern )**

**( मराठी रूपांतर )**

वेळ : ०३ तास

एकूण गुण : १००

उमेदवारांना सूचना:

- 1) प्रश्न क्रमांक 9 अनिवार्य आहे
- 2) उर्वरित प्रयत्नां पैकी कोणतेही पाच प्रश्न.
- 3) डावीकडील आकृत्या प्रश्न क्रमांक दर्शवतात आणि उजवीकडील आकृत्या पूर्ण गुण दर्शवतात.

प्र१) शून्यरेटेड पुरवठा आणि शून्यरेटेड पुरवठा म्हणजे काय? शून्यरेटेड पुरवठा शून्यरेटेड पुरवठ्या पेक्षा कसा वेगळा आहे?

(१६)

प्र२) जीएसटी रचना योजना काय आहे? जीएसटी कंपोजिशन स्कीम मर्यादा किती आहे?

(१६)

प्र३) अ) जीएसटी अंतर्गत वस्तू आणि सेवांच्या पुरवठ्याच्या ठिकाणाचे महत्त्व स्पष्ट करा.

(८)

आणि

ब) सुप्राइव्हेंट्स, नवी दिल्ली येथील इव्हेंट मॅनेजमेंट कंपनी, मुंबई येथे वाराणसीच्या चिराग डायमंड मर्चंट्स साठी (यू.पी. मध्ये नोंदणी कृत) पुरस्कार सोहळ्याचे आयोजन करते. सुप्रा इव्हेंट्सने पुरवलेल्या सेवांच्या पुरवठ्याचे ठिकाण निश्चित करा. पुरस्कार सोहळा मुंबई ऐवजी मॉरिशस येथे आयोजित केल्यास तुमचे उत्तर वेगळे असेल का?

(८)

प्र४) इनपुट टॅक्स क्रेडिट म्हणजे काय? आयटीसी घेण्यासाठी व्यक्तीचे पात्रता निकष स्पष्ट करा.

(१६)

प्र५) तुम्ही आयजीएसटी कायद्यांतर्गत वस्तु पुरवठ्याचे स्वरूप कसे ठरवाल? (१६)

प्र६) "वस्तुंचीनिर्यात" आणि "सेवांचीनिर्यात" परिभाषित करा. जीएसटी अंतर्गत निर्यातीला कसे वागवले जाते? (१६)

प्र७) पेमेंट जीएसटी मधून सूट देण्याचा सरकारचा अधिकार काय आहे? (१६)

प्र८) आयजीएसटी कायदा, 2017 अंतर्गत करआकारणी आणि संकलनाशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा (१६)

प्र९) कोणत्याही दोनवर लहान टिपा लिहा: (२०)

अ) किचन किंगने किराणासम्राटला 140000 रुपयांच्या मोबदल्यात माल विकला तसेच किराणा सम्राटचे 60000 रुपयांचे उत्पादन. किचन किंगने विकलेल्या मालाचे खुल्या बाजारातील मूल्य माहीत नाही.

ब) जीएसटी रिटर्नच्या देय तारखा

क) जीएसटी अंतर्गत UIN धारक

[Total No. of Question: 06]

SEAT No. -

**SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY, PUNE**

**And**

**Ahmednagar Jilha Maratha Vidya Prasarak Samaj's**

**NEW LAW COLLEGE, AHMEDNAGAR**

**Diploma in Taxation Laws**

**104: CUSTOMS ACTS, 1962**

**(PAPAR-IV) ( 2018 Pattern )**

---

*Time : 03 Hours*

*Max. Marks : 100*

**Instructions to the candidates:**

- 1) All questions are compulsory.
- 2) Figures to the right indicate the full marks.

**Q. 1.** Discuss legal provisions in respect of Search, Seizure and Arrest under Custom Act.

**OR**

Explain provision of Section 74 & 75 of Customs Act 1962 relating to Duty Drawback in detail. **[16]**

**Q. 2.** Discuss in detailed difference between provision of transit of goods & transshipments of goods under Custom Act.

**OR**

What is mean by Custom Duty? Discuss various types of duties as per Custom Act in detailed. **[16]**

**Q. 3.** Explain the concept of Warehousing. Explain all provision regarding types of warehousing, warehousing bonds & cancellation of license under Custom Act, 1962.

**OR**

Discuss in detailed various offences & penalties provided in the Customs Act 1962.  
**[16]**

**Q. 4.** What is mean by Baggage? Explain concept of accompanied and unaccompanied baggage. Also explain duty exemptions to baggage under Customs Act, 1962.  
**[16]**

**OR**

Write notes on the following:

a) Clearance for home Consumption **[8]**  
b) Clearance for Warehousing **[8]**

**Q. 5.** Write a note on “Appeals” under the Customs Act, 1962 at various levels of Judicial Authority.

**OR**

Explain in details various officers of customs and their powers & functions under Custom Act, 1962. **[16]**

**Q. 6.** Short Notes (**Any 2**) **[20]**

a) Taxable Event under Custom Act  
b) Import General Manifest  
c) Safe Guard Duty

[Total No. of Question: 06]

SEAT No. -

**SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY, PUNE**

**And**

**Ahmednagar Jilha Maratha Vidya Prasarak Samaj's**

**NEW LAW COLLEGE, AHMEDNAGAR**

**Diploma in Taxation Laws**

**104: CUSTOMS ACTS, 1962**

**(PAPAR-IV) ( 2018 Pattern )**

**( मराठी रूपांतर )**

*Time : 03 Hours*

*Max. Marks : 100*

*उमेदवारांना सूचना:*

3) सर्वप्रश्न अनिवार्य आहेत.

4) उजवीकडील आकडे पूर्ण गुणदर्शवतात.

1. समान मोबदला अधिनियम, 1976 मधील 'पुरुष आणि महिला कामगारांना समान दराने मोबदला देण्यासंदर्भातील संबंधित तरतुदी नमूद करा.
2. "कर्मचारी" या शब्दाची व्याख्या करा आणि किमान वेतन अधिनियम, 1948 अंतर्गत सामान्य कामाचे दिवस आणि ओव्हरटाईमसाठी तास निश्चित करण्याशी संबंधित तरतुदी सांगा.
3. 'नियोक्ता' या शब्दाची व्याख्या करा आणि किमान वेतन अधिनियम, 1948 अंतर्गत नियोक्त्याचे दायित्व स्पष्ट करा.
4. वेतन देयक कायदा, १९३६ ची ठळक वैशिष्ट्ये स्पष्ट करा.
5. वेतन देयक अधिनियम, 1936 अन्वये 'वेतन' परिभाषित करा आणि कर्तव्यात गैरहजर राहिल्यास दंडाच्या संदर्भात वजावट स्पष्ट करा.
6. अॅलोकेबल सरप्लस समजावून सांगा आणि बोनस पेमेंट अॅक्ट, 1965 अंतर्गत अॅलोकेबल सरप्लसच्या 'सेट-ऑन' आणि 'सेट-ऑफ' संदर्भातील तरतुदीवर चर्चा करा.
7. बोनस देयक अधिनियम, 1965 चा अर्ज आणि न लागू न करणे स्पष्ट करा.
8. यावर एक छोटी नोट लिहा:
  - अ. समान मोबदला अधिनियम, १९७६ अन्वये समान स्वरूपाचे काम किंवा काम.
  - ब. समान कामासाठी समान वेतनाची चर्चा करा.

[Total No. of Question: 08]

SEAT No. -

**SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY, PUNE**

**And**

**Ahmednagar Jilha Maratha Vidya Prasarak Samaj's**

**NEW LAW COLLEGE, AHMEDNAGAR**

**Diploma in Taxation Laws**

**105: BOOK KEEPING & ACCOUNTANCY**

**(PAPAR-V) ( 2018 Pattern )**

*Time : 03 Hours*

*Max. Marks : 100*

**Instructions to the candidates:**

- 1) Question No. 1 is compulsory and carries 20 marks.
- 2) Answer any five of the remaining questions carry 16 marks each.

**Q. 1.** From the following Trial Balance of Khandwala Enterprises prepare Final Accounts.

Trial Balance as on 31st March, 2018

<b>Particulars</b>	<b>Amt. Rs</b>	<b>Amt. Rs.</b>
Capital		55,000
Drawings	3,000	
Opening stock	16,400	
Purchases	31,100	
Direct Expenses	2,500	
Sales		50,000
Returns	1,980	
Rent & taxes	6,000	
Bad Debts	400	
Reserve for bad debts		1,500
Discount	2,375	
Commission received		255
Debtors and Creditors	20,250	18,500
Furniture	6,000	
Machinery	12,000	
Goodwill	7,500	
Wages & Salaries	7,000	
Salaries (for 10 months)	5,000	
Advertisement	9,000	
Investment in Debentures	8,500	
Loans and Advances		13,750
	<b>24,75,300</b>	<b>24,75,300</b>

**Adjustments:**

- 1) Closing Stock Rs. 17,250
- 2) Rent of Rs 4,000 has been prepaid
- 3) Provide 2% reserve for Bad Debts on Debtors. It was realised that our Debtor worth Rs 1,000 proved to be bad and has to be written off.
- 4) Write off Depreciation @ 7.5% on Machinery and 15% on Furniture.
- 5) Create discount on Creditors @ 3%

**Q. 2.** Divya keeps her books under Single Entry System. The following details are given.

Particulars	Amount (Rs.)	Amount (Rs.)
	01.04.2017	31.03.2018
Cash in hand	2,000	4,000
Cash at Bank	3,000	5,000
Building	30,000	30,000
Plant and Machinery	3,000	3,000
Bills Receivable	1,000	1,500
Stock	6,000	8,000
Bills Payable	2,000	2,200
Sundry Debtors	4,000	6,000
Sundry Creditors	2,000	1,000

**Additional Information:**

1. Interest on Capital is to be allowed at 10% p.a.
2. Building is to be depreciated by 10% and Plant and Machinery by 5% p.a.
3. Creditors are undervalued by Rs. 2,000
4. Bill Payable are overvalued by Rs. 600
5. Provide R.D.D. at 5% on Debtors
6. Divya brought additional capital into the business Rs. 1,000 on 1st Oct. 2017.

**Prepare:** Opening Statement of Affairs, Closing Statement of Affairs and Statement of Profit or Loss for the year ended 31st March 2018.

**Q. 3** Rectify the following errors.

- 1) A sale of goods of the value of Rs. 8,000/- to Sharma has been wrongly debited to Verma's Account.
- 2) A purchase of Rs. 1,200/- from S.Kumar instead of being credited to him from the Purchase book has been wrongly debited to him.
- 3) Cash Rs. 350/- received from G.Ramesh and entered on the Receipts side of the Cash Book has not been posted.
- 4) A payment of Rs. 800/- made to K.Mayur for cash purchase of goods from him stands debited to his Account.
- 5) An amount of Rs. 1,500/- drawn by the proprietor for his personal use stands debited to General Expenses Account.

**Q. 4.** From following transactions related to Sundar and Co. Prepare Cash Book with two columns

2018 Sept

Date	Details	Amount (RS)
1	Bank Balance	52,000
1	Cash Balance	15,000
4	Purchased goods and payment made by cheque	15,000
8	Sold goods for cash	8,000
13	Purchased Machinery and payment made by cheque	10,000
16	Sold goods and received cheque (deposited same day)	12,000
17	Purchased goods for cash from Mrunal	18,000
20	Purchased Stationery and paid by cheque	2,100
24	Cheque given to Avadhut	1,800
27	Cash withdrawn from Bank	12,000
30	Paid Rent by cheque	500
30	Paid Salary	4,000

**Q. 5.** On 31st March 2019 the Cash Book of Mr. Arvind showed a bank balance of Rs. 57,400, but Pass Book showed a different balance. On comparing the Cash Book with the Pass Book the following discrepancies were noted:

- i) Cheque of Rs. 6,350 deposited into bank but was not yet collected by bank.
- ii) Bank paid our electricity bill Rs. 9,700 which was not recorded in the Cash Book.
- iii) Cheque issued to our supplier Rs. 15,100 was not presented for payment up to 31st March 2019.
- iv) Interest on investment Rs. 8,800 was collected by bank was not recorded in Cash Book.
- v) Bank charges Rs. 650 was debited in Pass Book.
- vi) Mr. Tanmay our debtor directly deposited Rs. 12,000 into our bank account on 28th March 2019, which was not entered in Cash Book.

Prepare a Bank Reconciliation Statement as on 31st March 2019.

**Q. 6** Journalise the following transactions in the books of Saniya Electronics, Pune **Debit balance** on 1st April 2019 Cash at bank Rs. 50,000, Sundry Debtors Rs. 15,000, Stock Rs 35,000, Plant & Machinery Rs. 1,00,000, **Credit balances** on 1st April 2019 Sundry Creditor Varsha Rs. 10,000 Bank loan Rs. 40,000 .  
**2019 April**

1 Purchased goods worth Rs. 90,000 from Kangana @ 12% GST and amount paid by Cheque.

5 Sold goods to Neha Rs. 30,000 @ 18% GST.

10 Sold goods to Sanjay of Rs. 50,000 @ 28% GST and payment received by Cheque.

14 Purchased Goods for Cash Rs. 50,000 @ 18% GST less 10% Cash Discount.

18 Paid for Advertisement Rs. 8,000.

20 Purchased a Horse for Rs. 40,000 and paid Carriage Charges Rs. 2,000.

22 Paid for Printing & Stationery Rs. 11,000.

26 Sold goods to Alok for Cash Rs. 13,000 @ 12% GST less 10% Cash Discount.

28 Received an amount of Rs. 1,000 from Varsha which was previously written off as Bad Debts.

30 Goods costing Rs. 5,000 distributed as Free Sample.

**Q. 7.** Rohit, Sachin and Virat were sharing profits and losses in the ratio of 7 : 5 : 4 respectively. Their Balance sheet as on 31st March 2017 was as follows.

Balance Sheet As on 31st March, 2017

<b>Liabilities</b>	<b>Amt Rs</b>	<b>Assets</b>	<b>Amt Rs</b>
Capital Accounts		Stock	17,000
Rohit	23,000	Furniture	18,000
Sachin	15,000	Land and	16,000
Virat	12,000	Building	37,000
Bills Payable	2,000	Bank	
Creditors	8,000		
Bank Loan	12,000		
General Reserve	16,000		
	<b>88,000</b>		<b>88,000</b>

Mr. Virat died on 30 th June 2017 and the following adjustments were agreed as per deed.

1. Stock, Furniture and Land and Building are to be revalued at Rs. 16, 700, Rs. 16,200, Rs. 30,100 respectively.
- 2 Virat's share in goodwill is to be valued from firm's goodwill which was valued at three times of the average profit of last four years Profit of the last four years : I Rs. 30,000, II Rs. 25,000, III Rs. 25,000, IV Rs 40,000
3. His Profit up to the death is to be calculated on the basis of profit of last year.
4. Virat was entitled to get a Salary of Rs. 1200 per month.
5. Interest on capital at 10% paid to be allowed
6. Virat's drawing up to the date of death was Rs. 900 per month.

Prepare : Virat's Capital Account showing amount payable to his executor.

Give working notes for share of Goodwill and Profit.

**Q. 8. Write Short Notes (Any four)**

- a) Double Entry Book Keeping System
- b) Petty Cash Book
- c) Subsidiary Books
- d) Retirement of Partner
- e)Two Sided Errors

[Total No. of Question: 08]

SEAT No. -

**SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY, PUNE**

**And**

**Ahmednagar Jilha Maratha Vidya Prasarak Samaj's**

**NEW LAW COLLEGE, AHMEDNAGAR**

**Diploma in Taxation Laws**

**105: BOOK KEEPING & ACCOUNTANCY**

**(PAPAR-V) ( 2018 Pattern )**

**( मराठी रूपांतर )**

*Time : 03 Hours*

*Max. Marks : 100*

**उमेदवारांनासूचना:**

- 1) प्रश्नक्रमांक 1 अनिवार्य आहे आणि त्यात 20 गुण आहेत.
- 2) उरलेल्या कोणत्याही ाच प्रश्नांची प्रत्येकी 16 गुणांची उत्तरे द्या.

**प्र. 1.** खांडवाला एंटरप्रायझेस च्या खालील ट्रायल मधून अंतिम खाते तयार करा.

31मार्च 2018 पर्यंत चाचणी शिल्लक

तपशील	रु	रु
भांडवल		55000
उचल	3000	
सुरवातीचा स्टॉक	16400	
खरेदी	31100	
थेटखर्च	2500	
विक्री		50000
विक्रीपरत	1980	
भाडेआणिकर	6000	
बुडीतकर्ज	400	
बुडीतकर्जासाठीराखीवठेवा		1500
सवलत	2375	
कमिशनमिळाले		255
ऋणको आणिधनको	20250	18500

फर्निचर	6000	
यंत्रसामग्री	12000	
सद्भावना	7500	
वेतनआणिपगार	7000	
पगार 10) महिन्यांसाठी(	5000	
जाहिरात	9000	
डिबेंचर्समध्ये गुंतवणूक	8500	
कर्ज आणि आगाऊ		13750
	2475300	2475300

समायोजन:

१ (क्लोजिंग स्टॉक रु250,17 .

4,000 (2रुपयेभाडेप्रीपेडकेलेआहे

( 3कर्जदारांवर बुडीत कर्जासाठी %2 राखीव तरतूद करा .हे लक्षात आलेकी आमचे 000 ,1 रुपये किमतीचे कर्जदार वाईट असल्याचे सिद्ध झाले आणि ते माफ करावे लागेल.

(4यंत्रसामग्रीवर %7.5 आणि फर्निचरवर %15 घसारा रद्द करा.

५ (कर्जदारांवर %3सवलतदया

**प्रश्न 2.** दिव्या तिची पुस्तके सिंगल एंट्री सिस्टम अंतर्गत ठेवते .पुढील तपशील दिलेला आहे.

तपशील	रु	रु
हातात रोख रक्कम	2000	4000
बँकेतरोख	3000	5000
इमारत	30000	30000
यंत्र संच आणि यंत्र सामग्री	3000	3000
बिले प्राप्त करण्यायोग्य	1000	1500
साठा	6000	8000
देयबिले	2000	2200
विविध ऋण को	4000	6000
विविध धन को	2000	1000

अतिरिक्त माहिती:

.1भांडवलावर %10 दराने व्याज देण्याची परवानगी आहे

2.इमारतीचे %10 आणि वनस्पती आणि यंत्रसामग्रीचे %5 दराने घसरण होईल

3.कर्जदारांचे मूल्य रु.नेकमी आहे2,000 .

4.देय बिलांचे मूल्यरु600 .

5.कर्जदारांना %5 दराने RDD प्रदान करा

6.दिव्याने व्यवसायात अतिरिक्त भांडवल आणलेरु 1 .ऑक्टोबर 2017 रोजी.1,000

तयारकरा 31 :मार्च 2018 रोजी संपलेल्या वर्षासाठी सुरुवातीचे विवरणपत्र ,व्यवहाराचे शेवटचे विवरण आणि नफा किंवा तोटायांचे विवरण.

प्रश्न 3 खालील चुका दुरुस्त करा.

(1)रुपये किमती च्या वस्तूंची विक्री .शर्मायांना -/8,000 वर्मा यांच्या खात्यातून चुकीच्या पद्धतीने डेबिट केले गेले.

२ (रु.ची खरेदी .एस.कुमारयांच्याकडून -/1,200 खरेदी पुस्तकातून त्यांच्याकडे जमा होण्याऐवजी त्यांना चुकीच्या पद्धतीने डेबिट करण्यात आले आहे.

(3)रोखरु -/350 .जी .रमेश कडून मिळालेले आणि कशबुक च्या पावत्या बाजूला टाकलेले पोस्ट केलेले नाहीत.

(4)रु .के .मयूरला त्याच्या कडून वस्तूंच्या रोख खरेदीसाठी केलेले -/800 त्याच्या खात्यात डेबिट केले जातात.

५ (रु -/1,500 .मालकाने त्याच्या वैयक्तिक वापरासाठी काढलेले सामान्य खर्च खात्यात डेबिट केले जातात.

प्र .4 .सुंदर आणि कंपनीशी संबंधित खालील व्यवहारांवरून दोन स्तंभांसह कशबुक तयार करा

2018सप्टेंबर

तारीख	तपशील	रक्कम(RS)
1	बँकबलन्स	52,000
1	रोख शिल्लक	15,000
4	खरेदी केलेला माल आणि चेकने पेमेंट केले	15,000
8	रोखीने माल विकला	8,000
13	यंत्र सामग्री खरेदी केली आणि धनादेशाद्वारे पेमेंट केले	10,000
16	मालविकला आणि मिळालेला धनादेश) त्याच दिवशी जमा केला(	12,000
17	मृणालकडून रोखीने वस्तू खरेदी केल्या	18,000
20	स्टेशनरी खरेदी केली आणि चेकने पैसे दिले	2,100
24	अवधूत यांना चेक दिला	1,800
27	बँकेतून रोख रक्कम काढली	12,000
30	चेकने भाडे दिले	500
30	पगार दिला	4,000

प्र 31 .5 .मार्च 2019 रोजी श्री .अरविंद यांच्या कशबुकमध्ये रु .ची बँक शिल्लक दाखवली ,57,400 .पण पासबुकने वेगळी शिल्लक दाखवली .पासबुक शी कशबुकची तुलना केल्या वर खालील विसंगती लक्षात आल्या:

(i)रु.चा धनादेश 6,350 बँकेत जमा केले परंतु अद्याप बँकेने जमा केले नाही.

(ii)बँकेने आमचे वीज बिलरु 9,700 .ज्याची कशबुक मध्ये नोंद नाही.

(iii)आमच्या पुरवठा दाराला दिलेला चेक रु 31 .मार्च 2019 पर्यंत पेमेंट साठी 15,100 सादर केले गेले नाहीत.

(iv)गुंतवणुकी वरील व्याज रु .बँकेने 8,800 जमा केले होते त्याची नोंद कशबुक मध्ये नव्हती.

(v)बँक शुल्क रु .पासबुक मध्ये 650 रुपये डेबिट झाले.

(vi)श्री तन्मय आमच्या कर्जदाराने थेट रु .जमा केले 28 .मार्च 2019 रोजी आमच्या बँक खात्यात 12,000 जमा झाले ,जेकश बुक मध्ये नोंदवले गेले नव्हते.

31मार्च 2019 रोजी बँक सामंजस्य विधान तयार करा.

**प्रश्न 6** सानिया इलेक्ट्रॉनिक्स ,पुणे च्या पुस्तकांमध्ये खालील व्यवहारांची जर्नलिझ करा

**डेबिट शिल्लक** बँकेत रोख रु ,50,000 .विविध ऋण को रु ,15,000 .स्टॉक रु ,35,000 प्लांट आणि मशिनरी रु ,1,00,000 .**क्रेडिट शिलकी** 1एप्रिल 2019 रोजी विविध धनको वर्षारु 10,000 .बँके चेक र्जरु40,000 .

**एप्रिल 2019**

1रुपये किमती चा माल खरेदी केला .कंगनाकडून GST %12 @ 90,000 आणि चेकद्वारे भरलेली रक्कम.

5नेहालामाल विकला रु.GST %18 @ 30,000 .

10रुपये संजयला विकले GST %28 @ 50,000 .आणि चेकद्वारे पेमेंट प्राप्त झाले.

14रोखीने खरेदी केलेल्या वस्तू रु GST %18 @ 50,000 .कमी %10 रोख सवलत.

18जाहिराती साठी दिलेले रु.8,000 .

20रुपयांना घोडा खरेदी केला 40,000 .आणि पेडकारेज चार्जेस रु.2,000 .

22प्रिंटिंग आणि स्टेशनरी साठी दिलेले रु.11,000 .

26आलोक ला रोख रकमेत वस्तू विकल्या GST %12 @ 13,000 .कमी %10 रोख सवलत.

28रु.ची रक्कम मिळाली .वर्षाकडून 1,000 जे पूर्वी बुडीत कर्ज म्हणून राइट केले गेले होते.

30वस्तूंची किंमत रु 5,000 .मोफत नमुना म्हणून वितरित केले.

प्र .7 .रोहित ,सचिन आणि विराट अनुक्रमे 4 : 5 : 7 च्या प्रमाणात नफा आणि तोटा वाटून घेत होते .त्यांचा 31 मार्च 2017 रोजीचा ताळेबंद खालील प्रमाणे होता.

31मार्च 2017 रोजीचा ताळेबंद

दायित्वे	एकूणरु	मालमत्ता	एकूणरु
भांडवली खाती		साठा	17000
रोहित	23000	फर्निचर	18000
सचिन	15000	जमीन आणि इमारत	16000
विराट	12000	बँक	37000
देयबिले	2000		
धनको	8000		
बँककर्ज	12000		
सामान्यराखीव	16000		
	<b>88000</b>		<b>88000</b>

श्री.विराट 30 जून 2017 रोजी मरण पावला आणि डीडनुसार खालील फेरबदल मान्य करण्यात आले.

.1स्टॉक ,फर्निचर आणि जमीन आणि इमारत यांचे पुनर्मूल्यांकन रु ,16,700 .रु ,16,200 .रु 30,100 .अनुक्रमे.

2सदिच्छा मध्ये विराटचा वाटा फर्मच्या सदिच्छावरून मोजला जाणार आहे ज्याचे मूल्य मागील चार वर्षांच्या सरासरी नफ्याच्या तिप्पट आहे मागील चार वर्षांचा नफा : मीरु II ,30,000 .रु III ,25,000 .रु 40,000IV ,25,000 .रु

.3त्याचा मृत्यू पर्यंत चानफा गेल्या वर्षीच्या नफ्याच्या आधारे मोजला जाईल.

.4विराटलारु .पगार मिळण्याचा हक्क होता 1200 .प्रति महिना.

.5भांडवलावर %10 भरलेल्या व्याजाची परवानगी आहे

.6मृत्यूच्या तारखेपर्यंत विराटचे रेखाचित्र रु 900 .प्रति महिना.

तयार करा : विराटचे कॅपिटल अकाउंट त्याच्या एक्झिक्यूटरला देय रक्कम दाखवत आहे.

सद्भावना आणि नफ्याच्या वाट्यासाठी कार्यरत नोट्स द्या.

प्रश्न ८ .लहान नोट्स लिहा) कोणत्याही चार(

अ (डबल एंट्री बुक ठेवण्याची व्यवस्था

ब (क्षुल्लक रोख पुस्त

क (उपकंपनी पुस्तके

ड (भागीदाराची सेवा निवृत्ती दोनबाजूंच्या चुका